neste specialmente in tempo di guerra, andò maggiormente depe- 

rendo, in modo che dal documento che pubblichiamo si arguisce 

che trovavasi nel massimo disordine. 

Si accenna alle mendadure e reboccadure ai revellini; alle co- 

radore ; ai pilastri male in ordine, male în arnese; ad archi che 

menazeno ruina et hanno birogno de reparatione; all'entrata grande 

senza sarazginesca, ecc. Nè le monizioni si trovano in istato mi- 

gliore: casse desferade de Varetoni . . . . la mitade cattivi; ba- 

lestre vege e carulente senza corda et nowete male in ordine; 

corsiti senza schoso, ruzinenti; tarchoni, corazine, celade, code di 

spingarde, ruzenente, e male in ordine: spingarda rotta e vegia ; 

banche da tirar balestre, vege e male in ordine. Le monizioni da 

bocca mancano affatto: sonvi nelle cuneve dei vaselli di valore 

presso che nullo: hanno del marzo, sono vegi, di cattivo legnamo 

rotti, carulenti ; della miseria, insomma. 

In Nomine Domini Amen. Anno Nativitatis Ejusdem millesimo 

quingentesimo quarto. Indictione septima, die Jovis quarto mensis 

Julii. Haec est Consignatio Arcae, seu Castri Terrae Sancti Colom- 
bani, et municionis in eo Castro existent. facta per Magnificum 
D. Nicolaum Giraudum Francigenam ex Regiis Magistris intrata- 

rum extraordinariarum in hac parte Regium Commissarium, et 

Delegatum una cum Magistro Joanne Ant. Amadeo Inginiario Regio 
ad hoc deputato, Reverendis DD. don Petro de Pioris Priori Vene- 

rabilis Monasterii Carthuxiae Papiae, et Don Philippino de Gabbis, 

ac Don Gulielmo de Minellis Sindicis, et Procuratoribus praefati 
monasterii, praesentibus, et acceptantibus nomine, et vice praefati 
monasterii Carthusiae Papiae. 

Primo Lo Revelinio, che è de nanze de la porta, che responde 
in lo recepto verso la terra de Sancto Colombano, se cerconda da 

Ladi 3 br. 75 a br. Milanese, alto br. 12, et onc. 6 per deguado 
senza il suo fondamento grosso br. uno per deguado senza la 
Scarpa, el dicto muro merita, et vole mendadura, et rebucadura, 
et dicto Revelino se ha volte 14, computada quella dello restello, 

che fanno il coradore larghe br. 4 senza parapetto de dentro; et il 
Coradore male in ordine con pilastri 15, computade le spalle verso: 
il ponte, et in li dicti pilastri gli ne dentro 10, che menazeno più 
presto ruina, che altramente, et che meritano reparatione. Sopra il 

dicto Revelino sono merli 23, computati li Cantoni, et la intrata 

del dicto Revelino ghe uno rastello de legnamo, con le axe rote, 
cadenazzo, et giavatura. 

Item appresso al dieto Revelino si è una fazada de muro del 
‘ Castello, che guarda verso la dicta terra, con una Torre suxo i
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Cantone, che se domanda la Mirabella, con una sporta de una 
Torre appresso al ponte, et bianchetta; che la Intrada d’esso Ca- 
stello, che sporze in fora quarte 6 per deguado, et dicto ponte è 
assai in bona forma con le asse de pobia. La dicta Fazada si è 
longa br. 156 per deguado, computade le dicte Torri, in la quale 
fazada si è dentro br. 44, le quale menazeno ruina, et vole repa- 
racione: alta br. 23 per deguado, senza il fondamento, comenzando 
dalla Cima del parapetto. Insoxo, de sopra dicto parapetto de la 
dicta fazada si è merli 54 con mantelletti 7 tra boni, et cativi. La 
dicta Torre domandata Sporta circula br. 32 de fora via con merli 
8, computando quelli de li. Cantoni de li quali ghe ne merita re- 
paratione, et dicta Torre se è descoperta de sopra delli merli. La 
dicta fazada de muro se extima sia grossa br. 2 et onz. 6 per de- 
guado, computati li contraforti, che liga dicto muro in lo terreno, 
et che fanno Coradori. 

La Torre che è in la dicta fazada, che se domanda la Mira- 
bella si è alta de sopra dal dicto parapetto dela dicta fazada se 
alta br. 16, et circula br. 40 de fora via, et de dentro br. 7 per 
ognia lato, coperta in cima de li merli, et el dicto Tegio se me- 
naza ruina, et ha assai bono legname, con merli 8 computadi quelli 
de li Cantoni, et dicta Torre se ha una volta in fondo, et non ha 
mica de solari. 

Et in dicta fazada, che tocha, et Ligata a la dicta Torre si è 
«uno portico appresso alla Torre della Sporta che appresso al ponte, 
et pontexella soprascripti de dentro, et dicto portico è apozato alli 
merli da dicta fazada, il quale portico se domanda la giconda, et 
è longo br. 20, et largo br. 9 con pilastri 4, che meritano repara- 
tione con cavejade 4 con li soi brazoli, spalle, et canteri, et me- 
rita reparatione. 

Et il Coradore de dicta fazada se è male in ordine. 
Item fazada una de muro, che è verso la Valle degli Amagni, 

si è longo br. 220 computade le torre, alto br. 23 per deguado senza 
il fondamento grosso br. 2 et onz. 6 computato la. Scharpa, et ha 
il Coradore largo br. 1 et onz. 10, et ha le sporte facte a manme- 
xelle, et voltajole, che fanno il Coradore con il parapetto de dentro 
ruinado, che era grosso una preda il parapetto dove è li merli, de 
fora è grosso uno br. In mezzo de dicto Coradore si è uno Torrino 
dargo br. 2 alto br. 5 et onz. 9, tutti questi merli de dicti Coradori, 
de dicte fazade 4 se sono de una facione, el dicto Torrino de dicta 
fazada si è alto br. 2 de sopra delli merlì, el dicto Torrino si è 
grosso da tri lati br. 1, et onz. 6 coi merli 4 facti ut supra. 

‘Item Torra una, che è in Cima della fazada soprascritta verso 
‘la soprascritta Valle delli Amagni, et appresso al ponte de dreto 
«del dicto Castello suxo al Cantone, la quale Torra se è alta br. 8 
per deguado dalli merli delli Coradori in suxo per sin alla Cima 
del parapetto, et dicta Torre se circula br. 40, et de dentro se è 
‘br. 7 per ogni lato con merli 8 con lo tegiamo che assai bono de
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lignamo, et merita reparatione de' Copi, et tempiali senza solaro, 

con una volta de sotto, et appresso la dicta Torra si è volte 3, che 

fanno il Coradore. In cima de dicte volte si è uno muro, che tra- 

versa da dicta fazada per fin alla ghirlanda vegia, si è longo br. 

15, et alto br. 7 "grosso br. 1 et onz. è con una Capellina de sopra 

con uno relasso de una porta dentro, senza ante suxa. 

Item la fazada che è de dietro dal Castello, dove è dentro la 

porta, che va per la Schena della Costera si è longa br. 72 de fora 

via alta br. 28, et onz. 6, grossa br. 2 et onz. Ò, computadi li con- 

traforti, che susteneno lo Coradore, et che fanno giave alla dicta 

muraja in la terra, et il parapetto de dentro in cativo ordine, et 

alcuni archi, che sono archi 3, che menazeno ruina, et hanno bi- 

xogno de reparatione, et merli 10 alti ut supra, et grossi ut supra, 

et parapetto grosso br. uno. 

Item in dicta fazada si è una porta, che è longa br. 12 de 

dentro larga br. 9 et onz. 9, et le mure de dieta porta con la torre 

si è grosso br. 2 circum circa alta br. 36 et onz. 6 senza il fonda- 

mento, descoperta, con merli 12, computando quelli de li Cantoni, 

et in dicta Torre si ha ponte levadore, et branchetta, che merita 

qualche reparatione; de dentro de dicta porta si è una porta larga 

br. 5 et onz. 6 con ante dove, con il suo usgiolo con cadenazi 2 da 

fortezza, et saradure con axe 6 computade quelle dell’ usgiolo, la 

dicta porta sempia, et male in ordine de asse, et merita da essere 

fodrata. 

Item Revelino uno per scontro de dicta porta, se è largo br. 15 

et onz. 6 de fora via, alto br. 16 grosso br. 2, dove batte suxo il 

ponte, et pontexella senza fondamento, et dicto Revelino circula da 

tri canti de fora via br. 60 alti br. 8 per deguado senza fonda- 

mento, grosso il muro br. 4 et onz. 3 con merli 18, computadi quelli 

delli Cantoni con lo relasso per mettere uno rastello, largo br. 7, 

et in dicto relasso cancheni 4 per mettere dicto restello. 

Item ponte uno de nanze a lo dicto Revelino sopra una Val- 

letta con piloni 3, computade le Spalle Iongo br. 5 alto br. 6 grosso 

br. 1 male in ordine de legnami. 

Item un Torra incluxa in dicta fazada, che è verso la strada, 

che se domanda la Colada, che circula circum circa br. 40, de dentro 

‘be. 7 da ogni lado, alta br. 8 per deguado dali merli, che Coradori 

‘in suxo per fin alla Cima del parapetto con merli 8 con lo tegiamo, 

che assai bono de legname merita reparacione de’ copi, et tempiali 

senza solari, con una volta de sotto. 

Item fazada una de muro, che è verso la Strada soprascripta, 

‘che se domanda la Colada, che longa br. 138, e computado la Torre, 

che è nominata in la fazada soprascripta, alta br. 21 per fin al pa- 

rapetto senza fondamento, grossa br. 2, et onz. 6 computada scarpa, 

contraforti, et becadelli, dove apoza suxo lo Coradore, et sopra 

dicto parapetto si è merli 52 facti ut supra, et in mezzo de dicta 

‘fazada si è uno Torrino descoperto, largo br. 4, et longo br. 7, et
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alto br. 2 de sopra li merli de dicta fazada, et sopra del Torrino sì è merli 3, computadi il Cantoni del dicto Coradore si é senza parapetto de dentro, et appresso al dicto Torrino li è uno muro, che traversa da dicta fazada a la girlanda vegia si è longo br. 15, et alto br. 7, grosso br. 1 et onz. 6 con una Capellina de sopra male in ordine con uno relasso, ed uno uso. 

Item in fondo de la suprascripta fazada li è una Torretta, che circula de fora via br. 56, de dentro da uno lado è br., 8 et da l'altro br. 7 alta de sopra delli merli per deguado br. 6 senza te- giamo, senza solari, et dicta torretta minaccia molto grandemente ruina, et vole cascare che non li proveda. 
Item adreto a la dieta Torretta li è una fazada de muro, che va per fin alla fazada de nanzo, che è longa br. 84, alta br. 18 senza il fondamento perfin alla Cima del parapetto facto a becha- delli de dentro, et de fora, con li suoi piombadori de fora facti tutti de prede cotte. Li dicti Bechadelli grossi br. 2 et onz. 6 per de- guado, computada la scarpa con merli 28, et dicti merli sono grossi . + + 3 alti br. 4, larghi br. 2, et il Parapetto di dentro parte li è, et parte non, alto dicto parapetto onz. 10, et grosso una preda. Et dicte muraje, che scuzeno circum circa al dicto Castello, et girlanda, per la majore parte vanno rebocate, et mendade, et così li merli. 
Item Torra una domandata la Cingolina, la quale è larga br. 6 onz. 6 per ogni lado de dentro, circula de fora br. 32 alta br. 21, grossa la muraja della Torra br. 1 et onz. 6, con dui lochi in volta, senza il solaro del Coradore con merli 8, computadi li Cantoni, con lo suo tegiame, che vole reparacione. 
Item per una strada coperta, cioè in volta de sotto dal para- petto, che va dal Castello in dicta Torra, che è longa br. 20, alta br. 15 per fin alla cima del parapetto, et la dicta strada si è dal parapetto fin suxo discoperta con merli 6 per parte stopati in vacui tra l’uno merlo all’altro con una Capellina de sopra delli dicti merli, e vacui in cativo ordine. 
Item a drito a la dicta Strada, che de sotto coperta, et de sopra discoperta, che vene dala Torra Cingolina in lo Castello li è uno altro pezzo de strada, che va pure in la soprascripta strada nomi- nada in lo Capitulo precedente, che traversa la intrada del Ca- stello, è longa br. 16, et alta br. 14, et grossa br. 2 per deguado, con merli 12, zoè merli 6 per parte, con una porta facta in volta in dicta muraja per scontro alla intrada del dicto Castello senza ante, con cancani /. 
Item un’altra muraja, che traversa la entrata della porta del . Castello, dove è dentro una porta senza ante con una Casa da met- tere una Saraxinesca con cancheni 3, longa br. 18 et onz. 6, et alta br. 16, et onz. 6, computando il parapetto grosso br. 2 et onz. 6. Item una muraja da mane dritta a la intrada de la porta del «Castello si è longa br. 44, alta br. 9 onz. 6 per doguado grosso br.
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let onz. 6, computando la scarpa, et la grande muraja è facta 
per sustenire il terreno. 

Item per una muraja, che fa una girlanda, che è alla Torra 

della porta de Sancto Cristoforo, che ha quattro ladi, che circula 

br. 428, alta br."14 per deguado senza el fondamento grosso br. 1 
onz. 3, computadi i pilastri, et archi con merlì 60, et in dicta mu- 

raja ghe ne la più parte, che menaza ruina, et vole reparatione. 
Item Torra una domandada la Torre soprascripta de Sancto 

Cristoforo con ligada con soprascripta muraja, si è alta br. 28 senza 

fondamento, et merli, circula de fora via br. 58, de dentro li lochi 

br. 6, et onz, 6 per quadro, la muraja grossa br. 1 onz. 6 con volte 

5, computada quella de la cima coperta, et ha assai bono ligname, 

et vole reparatione de’ coppi, et tempiale. Item una porta appresso 
a la dicta Torre ligada con dicta muraja larga br. 5, et onz. 6 con 

ante 2 vegie, ot canchini 4 con una guardella di sopra de dicta 
porta, et dicta porta ha dui cadenazi de fortezza con uno usgiolo, 

con uno incastro da mettere una saraxinesca. 

Item in la Corte de la Torre soprascritta de Sancto Cristoforo, 
et dove è l'orto si è uno Colombarolo facto suxo archi 4 longhi br. 
10 per ogni quadro alto br. 10 con uno torgielo de sotto al dicto 
Columbarolo per torgiare el vino, con el tegiamo, che merita repa- 

ratione, et sotto dicto torgielo li è uno pozzo, che non se adopera. 

Item pendente uno, che è appozato alo infrascripto Casamento 
muro Castellano, et è per scontro al dicto Colombarolo, si è longo 

br. 28, largo br. 12 per deguado, quale pendente è necessario torlo 
via per segurezza del Castello. ; 

Item per lo Casamento, che è al traverso de la Corte, dove è 
dentro la Torre grossa, li è longo br. 56 largo br. 1U de dentro, 
alto dal p. lado, zoè de fora br. 28 senza fondamento, et de el 

quale è muro Castellano de dentro dove piove br. 26 senza fonda- 

mento grossa la muraja br. 2 et onz. 3 in dicto Casamento li è 
lochi 15 de sotto, et 13 de sopra, computada la intrada de la porta, 
et dicti Lochi de sopra, li è se no uno loco che abbia el cielo, con 
alcuni lochi, che hanno li astrighi guasti, et il tegiamo vole essere 
recoperto, et parte da essere reparato con una porta con ante 12 

vegie con uno usgiolo, cancani 6 axe 4 con cadenazo, uno con le 

pilastrade de Saritio. et la volta et attaccada de dentro al dicto 

casamento uno pontile guasto. 

Item da man drecta in l'intrada de la piaza, dove è la Torre 

grossa, verso la Valle de li Amagni, si è uno altro Caxamento, che 

è conligado con lo soprascripto Caxamento, et con la muraja dove 
è conligata la Torre de Sancto Cristoforo. Si è longo br. 28 alto 
br. 10 senza il fondamento con lochi 4 dentro, zoè dui de sotto, et